
 
 
 

 
                                                        Direzione Regionale Veneto 

 

  
Via Borgo Pezzana, 1 30174 Venezia Mestre – Tel 041.23.81.811 Fax. 06.50516063 

e-mail: dre.Veneto@agenziademanio.it  
pec: dre_Veneto@pce.agenziademanio.it 

                           
         Data e numero di protocollo come da segnatura  

 
 
PROCEDURA TELEMATICA TRAMITE RDO SUL MEPA, AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA LEGGE 120/2020 NONCHÉ DELLE 

LINEE GUIDA ANAC N. 1 E N. 4, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ARCHITETTURA E INGEGNERIA CONSISTENTE NELLA VERIFICA DI 

VULNERABILITÁ SISMICA E IDONEITÀ STATICA, DIAGNOSI ENERGETICA, 

RILIEVO GEOMETRICO, ARCHITETTONICO, TECNOLOGICO ED 

IMPIANTISTICO, IL TUTTO DA RESTITUIRE ANCHE IN MODALITÁ BIM, E 

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO E STATICO DA RESTITUIRE ANCHE IN 

MODALITÀ BIM, INCLUSE LE INDAGINI SPECIALISTICHE STRUTTURALI, 

PROVE E SAGGI, DEL COMPENDIO DEMANIALE DENOMINATO 

“CASERMA SILVESTRI” (ID. PROGRESSIVO ROD0005) SITO A ROVIGO, 

VIA GATTINARA N. 1. 

 

CUP: E13D20002600001 - CIG: 86389910E7 - CPV 71250000-2 

 
 

PREMESSO CHE 
 

- con determinazione prot. n. 2021/295RI/DR-VE del 19/02/2021 l’Agenzia del 
Demanio, Direzione Regionale Veneto, ha indetto una procedura negoziata, 
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 
l’affidamento del servizio di architettura e ingegneria consistente nella verifica 
di vulnerabilità sismica e idoneità statica, diagnosi energetica, rilievo 
geometrico, architettonico, tecnologico ed impiantistico, il tutto da restituire 
anche in modalità Bim, e progettazione di fattibilità tecnico-economica di 
miglioramento sismico e statico da restituire anche in modalità Bim, incluse le 
indagini specialistiche strutturali, prove e saggi, del compendio demaniale 
denominato “Caserma Silvestri” (id. progressivo ROD0005) sito a Rovigo, via 
Gattinara n. 1.; 

- con provvedimento prot. n. 2021/2646RI/DR-VE del 22/12/2021, il Direttore 
Regionale ha provveduto alla nomina del Responsabile Unico del 
procedimento in oggetto; 

- scaduto il termine di presentazione delle offerte, nella seduta pubblica del 30 
marzo 2021, giusto verbale n.1 prot. n. 2021/585RI/DR-VE, il RUP in funzione 

DEMANIO.AGDVE01.ATTI.0000626.07-04-2021.
R



      

2 

di Seggio di gara ha proceduto ad aprire nell’ordine creato dal sistema, le 
buste amministrativa prodotte dai concorrenti onde verificarne la conformità a 
quanto prescritto nel disciplinare di gara;  

- all’esito della verifica della documentazione amministrativa, il RUP ha 
ammesso con riserva il concorrente RTP costituendo con capogruppo 
mandataria Pool Engineering s.r.l. e ha attivato l’istituto del soccorso istruttorio; 

- nella seduta pubblica del 07/04/2021 come da verbale n. 2 prot. 
2021/623RI/DR-VE, il RUP ha accertato l’assenza di un requisito di idoneità 
professionale in capo all’operatore economico RTP costituendo con 
capogruppo mandataria Pool Engineering s.r.l. e, in particolare l’assenza del 
possesso in capo al soggetto indicato quale responsabile della diagnosi 
energetica, della certificazione EGE richiesta dal disciplinare di gara per 
l’esecuzione della prestazione  

 
VISTI 

 
- i poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla 

Determina Direttoriale n. 85 del 30/01/2019 del Direttore dell’Agenzia del 
Demanio, e in forza della Comunicazione Organizzativa n. 21/2019 del 
16/07/2019, e visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato 
dal Comitato di Gestione in data 16.07.2019, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 27.08.2019 e pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30.08.2019; 

- il provvedimento di nomina del RUP prot. 2021/2646/DR-VE del 22/12/2020; 
- l’art. 76, comma 5, lett. b) del D.lgs. 50/2016 dispone che “le stazioni appaltanti 

comunicano d’ufficio immediatamente e, comunque, entro un termine non 
superiore a cinque giorni: ….b) l’esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi; 
”; 

- l'art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016 per cui tutti gli atti della procedura devono 
essere pubblicati sul sito internet dell’Agenzia, tra cui anche i verbali di gara; 
 

RITENUTO 
 

pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando gli atti di 
gara sul profilo internet dell’Agenzia del Demanio, nella sezione dedicata alla 
gara al link https://redazione.agenziademanio.it/opencms/it/gare-
aste/lavori/gara/Servizio-di-architettura-e-ingegneria-presso-la-Caserma-
Silvestri-sito-nel-Comune-di-Rovigo ; 

 
DETERMINA 

 
- di approvare gli atti del RUP in funzione di seggio di gara; 
- conseguentemente, di disporre l’esclusione dalla procedura di gara del 

concorrente RTP costituendo con capogruppo mandataria Pool Engineering 
s.r.l. e le mandanti Parallab s.r.l., Arch. Giulia Pentella e Geologo Dottor 
Ennio Chiesurin, come risultante dal verbale n. 2 prot. n. 2021/623RI/DR-VE 
del 07/04/2021 che si richiama integralmente; 

- di provvedere, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. b), del D. Lgs. n. 50 del 2016, 
a comunicare il presente provvedimento all’operatore economico escluso e a 
pubblicare gli atti sul sito internet dell’Agenzia sezione “Gare e Aste” sotto-
sezione “Servizi Tecnici e lavori”; 

https://redazione.agenziademanio.it/opencms/it/gare-aste/lavori/gara/Servizio-di-architettura-e-ingegneria-presso-la-Caserma-Silvestri-sito-nel-Comune-di-Rovigo
https://redazione.agenziademanio.it/opencms/it/gare-aste/lavori/gara/Servizio-di-architettura-e-ingegneria-presso-la-Caserma-Silvestri-sito-nel-Comune-di-Rovigo
https://redazione.agenziademanio.it/opencms/it/gare-aste/lavori/gara/Servizio-di-architettura-e-ingegneria-presso-la-Caserma-Silvestri-sito-nel-Comune-di-Rovigo


      

3 

- di dare atto che gli atti della procedura potranno essere visionati presso la sede 
di Venezia - Mestre della Direzione Regionale Veneto dell’Agenzia del 
Demanio, ubicata in via Borgo Pezzana n.1, secondo le modalità di legge; 

- di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato 
presentando ricorso giurisdizionale al T.A.R. Veneto entro 30 giorni decorrenti 
dal ricevimento della comunicazione ex art. 76 comma 5 lett. b).            

 
  
 
 
 
 

 Il Direttore 
Edoardo Maggini 

 
 

MAGGINI EDOARDO
2021.04.07 17:10:23

CN=MAGGINI EDOARDO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


